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ABSTRAKT

Cílem této práce je seznámení se s webovými technologiemi a s open-source frameworkem

PlayCanvas. Následně popsání jednotlivých funkcí a možností frameworku. Dále také vy-

tvoření podrobných výukových tutoriálů pro usnadnění studia pro začínající uživatele fra-

meworku. Dalším cílem práce je vytvoření komplexnější aplikace, která bude sloužit k de-

monstraci možností frameworku.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to introduce web technologies and the opensource framework Play-

Canvas. Then, the individual functions and possibilities of the framework are described.

Furthermore, the creation of detailed tutorials to facilitate learning for new users of the fra-

mework. Another goal is to create complex application that will be used to demonstrate the

capabilities of the framework.
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ÚVOD

Vývoj nových aplikací se stává s příchodem moderních technologií stále mnohem jedno-

dušší. Jednou z těchto technologií je framework PlayCanvas, který se využívá pro tvorbu

trojrozměrných interaktivních aplikací nebo her. Dále framework PlayCanvas

podporuje simulování fyziky, 3D animace a prostorový zvuk.

Framework má vlastní platformu, která umožňuje vytvářet aplikace prostřednictvím webo-

vého rozhraní v prohlížeči. Práce s frameworkem PlayCanvas je dostupná na každém pro-

hlížeči, který podporuje aplikační programové rozhraní WebGL. PlayCanvas podporuje

psaní skriptů v jazyce JavaScript, který slouží k funkčnosti celé aplikace. Kód lze upravovat

přímo v editoru, který framework poskytuje v rámci svého rozhraní. Samotné vytváření apli-

kací je tak přívětivější pro uživatele. Veškerá práce se následně ukládá na cloud, který umož-

ňuje úpravy z více počítačů přes frameworkem podporovaný prohlížeč. Samotný framework

také nabízí hosting služeb zdarma pro vytvořené aplikace.

I když má framework rozsáhlou dokumentaci a základní tutoriály, nemá velkou komunitu,

která by vytvářela naučné materiály pro nové uživatele. Potenciální uživatelé jsou tak větši-

nou odrazeni malým množstvím pomoci ze strany komunity.

Hlavním cílem této práce bylo seznámení se s frameworkem PlayCanvas a jeho následný

podrobný popis frameworku PlayCanvas. Kvůli tomuto důvodu bylo potřeba se podrobně

seznámit s frameworkem PlayCanvas. V práci byly vytvořeny výukové tutoriály, které slouží

začínajícím uživatelům při práci s frameworkem. Výukové tutoriály popisují širokou škálu

možností frameworku a poskytují ukázky využití jednotlivých funkcí.

Dalším cílem práce bylo vytvoření komplexnější aplikace za využití frameworku PlayCan-

vas. Aplikace měla prezentovat, co nejširší spektrum funkcí a možností, které lze ve frame-

worku využívat. Finální podoba aplikace byla publikována tak, aby byla volně dostupná na

webových stránkách frameworku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WEBOVÉ TECHNOLOGIE

Jedná se o technologie, při kterých lze za jejich pomoci vytvořit webové stránky. Pro vytvo-

ření webových stránek je potřeba využít ze tří základních nástrojů pro tvorbu webu.

Prvním nástrojem pro tvorbu je značkovací jazyk HTML, který poskytuje strukturu nebo

způsob jakým se text a digitální obsah zobrazí na webu. Druhým základním nástrojem jsou

kaskádové styly (CSS), které se využívají k nastavení vizuálních vlastností, jako jsou barvy,

formát a rozvržení jednotlivých prvků z HTML. Posledním nástrojem je programovací jazyk

JavaScript. JavaScript lze použít k vytvoření funkcí pro prvky v závislosti na akci uživatele.

Například provedení výpočtu nebo pro zobrazení či schování elementu při zmáčknutí tla-

čítka.[6]

1.1 HTML

Jazyk HTML (hypertext markup language) je nejrozšířenějším hypertextovým značkovacím

jazykem. Hypertext v názvu HTML definuje propojení mezi webovými stránkami. Jedná se

tedy o základní technologii při tvorbě webových stránek. Používá se také pro tvorbu webo-

vých stránek za pomocí značkovacího jazyka.

Tento jazyk se využívá k anotaci textu tak, aby mu stroj mohl porozumět a mohl s textem

odpovídajícím způsobem pracovat. Většina značkovacích jazyků je čitelná i pro člověka.

HTML je jazyk, který prohlížeč využívá k manipulaci s textem, obrázky a dalším digitálním

obsahem, a aby jej zobrazil v požadovaném formátu. [6]

1.1.1 Historie HTML

HTML značkovací jazyk vytvořil v roce 1991 Tim Berners-Lee. První verzí jazyka byla

verze HTML 1.0. Tato verze však byla využívána pouze malým množství developerů a tím

pádem i malou komunitou.

Další verze vyšla v roce 1995 s příchodem HTML 2.0. Verze 2.0 obsahovala veškeré funkce

předchozí verze a také přidala další nové funkce, které se zavedly jako standardní značkovací

jazyk pro návrh a vytvoření webových stránek.

V roce 1997 vyšla verze HTML 3.0, která obsahovala vylepšené funkce. Tyto funkce vývo-

jářům poskytovaly větší množství možností při vytváření webových stránek.

Poté přišla v roce 1999 verze HTML 4.01, která začala být široce využívaná a úspěšná až do

doby, než vyšla nejnovější verze HTML5, která vyšla v roce 2014. [7]
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1.1.2 HTML5

HTML5 je pátou v pořadí a momentálně nejaktuálnější verzí značkovacího jazyka HTML.

HTML5 výrazně zlepšilo interaktivitu uživatelů a snížilo zátěž na zařízení při prohlížení

webu. Dále HTML5 přineslo také spoustu novinek, některé z nich jsou popsány v tabulce

níže (Tabulka 1.) [7]

Tabulka 1. Rozdíly mezi HTML a HTML5 [7]

HTML HTML5

Nepodporuje audio a video bez použití

flash přehrávače.

Podporuje audio a video za použití

speciálních značek.

Používá cookies pro ukládání dočasných

dat.

Používá SQL databáze a mezipaměť aplikace

pro ukládání off-line dat.

Nepodporuje běh JavaScriptu v prohlížeči. Podporuje běh JavaScriptu v pozadí.

Podporován starými prohlížeči. Podporován všemi novými prohlížeči.

Starší verze jsou méně přívětivé pro mobilní

zařízení.

Více přívětivé pro mobilní zařízení.

Malé množství značek pro webovou

strukturu.

Přidané značky pro tvorbu webové struktury.

Vektorová grafika možná pouze za použití

různých technologií.

Vektorové grafika je součástí HTML5.

Nepodporuje drag and drop efekt. Podporuje drag and drop efekt
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1.1.3 HTML syntaxe

Značkovací jazyk se používá k definování textového dokumentu za pomoci značek, které

vytvářejí strukturu webových stránek. Značky definují, jaká manipulace má být s textem

provedena. Značkovací jazyk HTML se skládá z několika elementů, které se využívají

k obalení různých částí obsahu tak, aby vypadal nebo se choval určitým způsobem.

Každý element obsahuje začínající značku, která udává, kde element začíná a jaký bude mít

na obsah vliv. Dále se v elementu objevuje jeho obsah, obsahem elementu může být prostý

text nebo také další element. Na konci každého elementu se nachází ukončení značky, které

udává, kde element končí.

Struktura webové stránky je složena ze základních elementů. Na začátku každé stránky se

nachází deklarace typu značkovacího jazyka souboru. Tato deklarace sděluje, v jakém znač-

kovacím jazyce je aktuální stránka napsána. Pod deklarací se nachází první element se znač-

kou <html>. Ten se využívá k definici kořenového elementu dokumentu HTML. Značka

sděluje prohlížeči, že se jedná o HTML dokument. Tento element dále v sobě obsahuje

všechny další elementy.

V elementu se značkou <html> se nachází další element se značkou <head>. Značka se

používá k definování hlavičky dokumentu HTML. Hlavička obsahuje informace týkající se

dokumentu. Prvky vepsané uvnitř elementu, nejsou vidět v popředí webové stránky.

Pod elementem se značkou <head> se nachází element se značkou <body>. Tato značka se

využívá k zobrazení veškerého viditelného obsahu webové stránky. Vše, co se do elementu

se značkou <body> vypíše, se zobrazí na webové stránce. [6]

Obrázek 1. Struktura webové stránky [6]
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1.2 CSS

CSS neboli kaskádové styly jsou jednoduchým jazykem, které mají za účel zjednodušit

proces tvorby webových stránek. Slovo „Kaskádové“ označuje pravidla, která určují, jak

jsou selektory upřednostňovány při změně vzhledu stránky. Jedná se o velice důležitou


[…]


klávesa mezerník. Po zmáčknutí klávesy se znovu načte okno s hrou a hra se tak vyresetuje

na začátek.

Na stejném principu funguje také skript Ui-end.js. Skript místo proměnné playing kontroluje

proměnnou end. Ve skriptu je navíc také atribut time, který se využívá pro přiřazení změře-

ného času do textového elementu.

Všechny vytvořené scripty se následně zavolaly v entitě UI, která obsahuje všechny roz-

hraní. Do atributů skriptu se poté přiřadily veškeré entity a elementy.
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Obrázek 41. Script Ui-end.js

5.7 Optimalizace

Dále bylo potřeba provést optimalizaci hry. Pohyb hráče nebyl plynulý a bylo obtížené se

trefovat na zvířata. Proto se poupravily hodnoty síly pohybu a skoku hráče. Tímto byla hra

poté jednodušší a plynulejší.

Původním plánem bylo vytvořit obtížnější hru tak, aby pro její dokončení musel hráč nejprve

nějakou dobu hru hrát. Hra však byla příliš obtížná. Proto bylo přidáno více zvířat do scény

a všechna zvířata zvětšena tak, aby se na ně jednodušeji trefovalo.

Další problém nastal s malým počtem FPS, kvůli kterému se hra sekala a nebyla plynulá.

Tento problém se vyřešil nastavením menšího rozlišení hry, zmenšením kvality stínu a vy-

pnutím mlhy. Následně se také upravilo zorné pole kamery z 45° na 60°. A do rozhraní před

spuštěním hry byly také přidány informace o ovládání a principu hry.

Do samotných kódů skriptu byly vloženy komentáře, které se využívaly k lepšímu rozpo-

znání funkčnosti a čitelnosti kódu. Jednotlivé komentáře v kódu lze vidět v přílohách P V a

P VI.
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5.8 Problémy při vývoji

Během vytváření hry nastalo velké množství problémů, nebo omezení ze strany frameworku.

Například dříve zmíněná nepodpora kolize dvou entit s kolizním typem mesh.

Velkým problémem bylo načítaní všech atributů a skriptů entit při otevření uloženého pro-

jektu. Často se při vývoji stávalo, že bylo potřeba atributy ke komponentům entit přiřazovat

od začátku, jelikož framework nenačetl dříve přiřazené atributy. Komponenty sice ukazo-

valy, že atributy přiřazené jsou, ale ve skutečnosti přiřazené nebyly. To znamenalo, že po

každém spuštění se hra musela testovat, zda vše funguje a pokud něco nefungovalo, tak se

musel hledat problém. Několikrát se také stalo, že po načtení projektu zmizely veškeré ma-

teriály objektů a materiál se musel tak znovu přiřazovat.

5.9 Publikace hry

Hra při publikování měla jeden vytvořený level, ve kterém se odehrávala. Plánovalo se při-

dání více levelů, ale kvůli problémům s možnostmi frameworku nebyly vytvořeny. Frame-

work sice podporuje změnu scén, ale při změnách často dochází k chybám s rozpoznáním

jednotlivých skriptů. Hratelnost hry nemusí vyhovovat každému, ale bylo ve snaze vytvořit

co nejlepší plynulý pohyb hráče.

Hra byla publikována na webu playcanvas.com [1], který hru hostuje. Jednoduchým otevře-

ním přes vytvořený odkaz https://playcanv.as/p/2iekHIiz/ lze hru spustit. Pro spuštění hry

není potřeba mít zaregistrovaný účet.

Hra se také nachází v příloze P I, pro spuštění této hry je však potřeba vytvoření vlastního

serveru, podle přiloženého návodu SelfHosting.txt, který se nachází ve stejné příloze.

Finální podoba hry lze vidět na obrázcích v příloze P III a P IV.

https://playcanv.as/p/2iekHIiz/
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za cíl popsání frameworku PlayCanvas a následné vytvoření

výukových tutoriálů pro začínající uživatele, kteří s frameworkem chtějí pracovat. Dalším

cílem bylo vytvoření komplexní aplikace, která měla za cíl využít co největšího množství

funkcí frameworku.

V teoretické části této práce se popisují vlastnosti a funkce nejnovějších verzí webových

technologií HTML a CSS. Dále se tato část zaměřuje na popis programovacího jazyka

JavaScript a API WebGL na které je založen framework PlayCanvas. Také se zde nachází

popis a vysvětlení pojmu frameworku. Velká část se pak následně zaměřuje na samotný fra-

mework PlayCanvas a popis jeho funkcí a možností.

Praktická část obsahuje popisy vytvořených tutoriálů. Tyto tutoriály seznamují nového uži-

vatele frameworku se základními i pokročilejšími funkcemi. Tutoriály jsou vytvořeny tak,

aby na sebe navzájem navazovaly a výsledkem tutoriálů je tak funkční aplikace.

Další kapitolou praktické části bylo vytvoření komplexnější aplikace. Tato aplikace byla

vytvořena s cílem využití co nejvíce možností a funkcí frameworku. Finální aplikace má

podobu 3D hry. Část popisuje podrobný popis tvorby hry a využívání jednotlivých funkcí

frameworku.

V závěru praktické části se nachází optimalizace samotné hry a okomentování kódu pro lepší

přehled a znovu čitelnost. Práce zde popisuje, také problémy s frameworkem PlayCanvas,

které nastaly během vývoje.

Během práce bylo zjištěno, že práce s frameworkem je na naučení složitější, kvůli malému

množství výukových materiálů. Dalším zásadním nedostatkem frameworku bylo velké

množství bugů, které se při vývoji objevovaly (například nefunkčnost komponent po načtení

uloženého projektu). Vývojáři však postupem času framework upravují a stále rozšiřují.

Proto je framework vhodný pro menší projekty, u kterých lze jednodušeji dohledat a odstra-

nit případný problém.
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