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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké má PlayCanvas výhody ve srování s ostatními herními frameworky?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená baklářská práce se věnuje hernímu frameworku PlayCanvas a cílem je přinést

ukázky/tutorialy praktického využíti. V teoretické části autor začíná popisem základních webových

terchnologií. V práci bych uvítal alespoň stručný popis ostatních frameworku jako je Tree, PixiJS

apod. Praktická popisuje tutoriály a ukázkou hru. V rámci práce vzniklo 6 tutoriálů a jedna hra.

Hrantelnost mi přijde omezená, špatně se určuje plocha dopadu atd., ale jako ukázka postačuje.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnoceím B-Velmi dobře.
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